СОКОЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  КАДНИКОВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от
	  13.12.2021
	№
	60

	 г.  Кадников

	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории городского поселения города Кадникова на 2022 год

В целях реализации статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории городского поселения города Кадникова на 2022 год (далее – Программа) (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента принятия  и подлежит размещению в течение 5 рабочих дней со дня принятия на официальном сайте администрации города Кадникова Сокольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (вкладка «Муниципальный контроль - Земельный контроль - Программы профилактики»).

       Руководитель
       администрации города  Кадникова                                      А.Е. Комельков
                             Утверждена

 распоряжением Администрации

                                                                             города от 13.12.2021  №  60
Программа  профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории городского поселения города Кадникова на 2022 год
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории городского поселения города Кадникова на 2022 год
 (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация города Кадникова

	Цели программы
	- предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований в сфере земельного законодательства;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований в сфере земельного законодательства

	Задачи программы
	- предупредить нарушения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований в сфере земельного законодательства;

- устранить причины, факторы и условия, способствующие нарушениям обязательных требований;

- повысить уровень правовой грамотности субъектов профилактики

	Сроки реализации программы
	2022 год

	Виды осуществляемого муниципального контроля
	муниципальный земельный контроль

	Финансирование

программы
	не требуется

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- снижение уровня правонарушений;

- повышение уровня пресечения правонарушений;

- увеличение доли законопослушных субъектов профилактики

	Контроль за ходом реализации Программы
	Отдел земельных и имущественных отношений администрации города, руководитель администрации города

I.  Анализ текущего состояния осуществления земельного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа.

Виды осуществляемого муниципального контроля – муниципальный земельный контроль.
Сферой реализации программы является профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере земельного законодательства.

Подконтрольными субъектами являются – юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане.

Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований земельного законодательства  в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность.

Объектами муниципального земельного контроля являются:

- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

- результаты деятельности граждан и организаций, к которым предъявляются обязательные требования;

- территории, включая земельные участки, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются.
Согласно статье 42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны:

- использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением и принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту;

- сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельных участках в соответствии с законодательством;

- осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности;

- своевременно приступать к использованию земельных участков в случаях, если сроки освоения земельных участков предусмотрены договорами;

- своевременно производить платежи за землю;

- соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов;

- не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение плодородия почв на землях соответствующих категорий.

Основным видом выявляемых нарушений является самовольное занятие земель лицами, не имеющими оформленных прав на землю.

Основными проблемами, которые по своей сути являются причинами основной части выявляемых нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации, являются:

- низкие знания правообладателей земельных участков, предъявляемых к ним требований о порядке, способах и ограничениях использования земельных участков;

- сознательное бездействие правообладателей земельных участков.

К одним из важнейших направлений профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям относится информационно-разъяснительная и агитационно-пропагандистская деятельность, которую можно рассматривать в двух аспектах: как средство обеспечения эффективности основных профилактических мероприятий и как самостоятельный метод (способ) профилактики.

Значимым  направлением информационно-разъяснительной работы в сфере профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям является информирование населения о ходе и результатах деятельности органов местного самоуправления по профилактике правонарушений. Оно позволяет не только донести до населения объективные сведения о деятельности субъектов системы профилактики в соответствии с принципом гласности, но и обеспечить общественную поддержку проводимых профилактических мероприятий как одного из важнейших условий их эффективности.

На официальном сайте администрации города Кадникова Сокольского муниципального района www.kadn-adm.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет создан раздел «Земельный контроль», в котором аккумулируется необходимая поднадзорным субъектам информация в части муниципального земельного контроля.

II. Цели и задачи реализации Программы
Цели Программы:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

-  устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

В рамках достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, установленных земельным законодательством, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- формирование у контролируемых лиц единообразного понимания требований земельного законодательства;

- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Информирование.

Размещение и актуализация на официальном сайте администрации города Кадникова Сокольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
- текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля;

- сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;

- перечней нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;

- утвержденных проверочных листов в формате, допускающем их использование для самообследования;

- руководства по соблюдению обязательных требований, разработанных и утвержденных в соответствии с Федеральным законом "Об обязательных требованиях в Российской Федерации";

- перечней индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядка отнесения объектов контроля к категориям риска;

- программы профилактики рисков причинения вреда и плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий контрольным (надзорным) органом (при проведении таких мероприятий);

- исчерпывающих перечней сведений, которые могут запрашиваться контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица;

- сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

- сведений о применении контрольным (надзорным) органом мер стимулирования добросовестности контролируемых лиц;

- сведений о порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц;

- доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики контрольного (надзорного) органа;

- доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле;

- информации о способах и процедуре самообследования (при ее наличии), в том числе методические рекомендации по проведению самообследования и подготовке декларации соблюдения обязательных требований, и информацию о декларациях соблюдения обязательных требований, представленных контролируемыми лицами;

- иных сведений, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и (или) программами профилактики рисков причинения вреда.
	Не позднее 5 рабочих дней с момента изменения действующего законодательства
	Администрация города Кадникова

	2.
	Консультирование по вопросам:

- организация и осуществление муниципального контроля;

- порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных Положением о муниципальном земельном контроле.
	по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия
	Отдел земельных и имущественных отношений администрации города Кадникова

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

Реализация Программы позволит предупредить нарушения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований в сфере муниципального земельного контроля, устранить причины, факторы и условия, способствующие нарушениям обязательных требований, а так же снизить уровень правонарушений.

Основным критерием оценки результативности и эффективности профилактических мероприятий является удовлетворенность контролируемых лиц качеством проведенных мероприятий, в числе которых:

        - информированность контролируемых лиц об их правах                                         и обязанностях, о требованиях земельного законодательства, готовящихся                      и вступающих в силу изменениях законодательства Российской Федерации             в рассматриваемой сфере, а также о порядке и сроках проведения проверок по соблюдению земельного законодательства;

        - понятность, открытость (доступность) информации о требованиях земельного законодательства, обеспечение их единообразного толкования контролируемыми лицами, Администрацией и территориальными органами федеральных органов государственного земельного контроля (надзора);

        - вовлечение контролируемых лиц при проведении профилактических мероприятий в регулярное активное взаимодействие.